E d i z i o n e :  Liber iurium, I,  n.  359 ; T o la , I, p . 2 5 8 , n. 119; Codice diplomatico, II, 
n. 165.

* *  In nomine Domini. Ego Baresonus, Dei gratia Turritanus <  iu
dex >  b, convenio et promitto vobis Willelmo Tornello, consuli comunis Ia
nue, prò comuni Ianue, per me et heredes meos qui post me Turritani iudices 
erunt, salvare et manutenere universos Ianuenses et de districtu Ianue, in 
personis et rebus', sanos et naufragos, in tota terra et iudicatu meo e td 
ubicumque posse habuero, terra et aqua, et per universos homines meos sal
vos et securos manere faciam et ab eis omnem vim et iniuriam bona fide pro
pulsabo. § De universis lamentationibus6 quas fecerint Ianuenses sive ali
quis Ianuensis seu( de districtu Ianue contra aliquem de tota terra et di
strictu meo ego ei tenebor per bonam fidem iusticiam complere infra dies xx
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continue et antea si potero, bona fide, secundum leges Romanas et bonos 
usus nisi quantum iusto Dei impedimento aut licentia conquerentis remanse
rit. Si vero iustum inde8 emerserit impedimentum, eo transacto pariter te
nebor usque ad completam iusticiam. Simili modo et si lamentator mihi ter
minum forte elongaverit, transacto termino ad faciendam exhibere iusticiam 
termino constituto sine fraude tenebor. Universas 'negociationes*1 totius iu
dicatus et terre mee libere et expedite concedo Ianuensibus et hominibus di
strictus Ianue sine omni dricto et exactione. Loca' quoque et mansiones 
convenientes eis concedam et consignabo quibus se recipere cum suis merca
tionibus* et secure manere possint. § k Quandocumque et quotienscumque 
Ian(ue)1 consul seu consules in Sardineam ascenderit vel ascenderint1” cum 
galea vel galeis seu exercitu * * *  “ galeam vel galeas seu exercitum * * *  " 
pro negocii< s >  b Arboree, ego tenebor eis * * *  ° cum tota terra et gente 
ac posse meo usque ad finem ipsius negotii et donec universa debita que iu
dex Arb(oree)1 debebat comuni Ianue et civibus Ianuensibus fuerint Ia
nuenses consecuti contra omnes personas que inde illis contrariep extiterint 
et tam consulibus quam galeis et exercitui sufficienter victualia ministrabo, 
sed de vino sicut potero, et equos universis militibus de exercitu eorum dabo 
per bonam fidem. Simili modo et Catalanis qui pro regina, uxore quondam 
Arborensis iudicis, ascenderunt vel ascenderint pro negotio Arboree itidem 
victualia et equos sufficienter dabo in ordinatione consulis comunis Ianue vel 
illius qui preerit ibi pro Ianuensibus5. § Si amodo guerra vel guerre, quod 
Deus avertat, inter Ianuenses et Pisanos emerserit vel emerserint', ego sine 
fraude tenebor per bonam fidem cum tota terra et posse meo adiuvare Ia
nuenses usque ad finem guerre sive guerrarum et ipsis Pisanis5 per me et 
terram meam guerram facere in iudicatu meo et per totam Sardineam nec ex 
ipsa guerra vel guerris finem vel pactum ullum faciam sine consulibus et co
muni' Ianue et eorum salvamento et existente guerra inter Ianuenses et Pi
sanos quotiens Ianuenses cum galea vel galeis Turritanis partibus applicuerint 
dabo eis victualia sufficienter. Actum Ianue, in capitulo. Testes Symon 
Aurie, Willelmus Embriacus, Rubeus de Volta, Bonifacius de Volta, filii In- 
gonis de Fresia, et Ingo Willelmi Tornelli, m c l x x x v i , indictione quarta, die 
vigesimo novembris".

a in C' precede Conventio Barasonis, iudicis Turritani b integrazione da C ’ c rebus 
et personis in C ’ nel cui margine esterno si legge la seguente annotazione trecentesca De salute Ia
nuensium in ilio iudicatu d et: om. C ’ e nel margine esterno di C  annotazione trecentesca
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De questionibus Ianuensium et Turritanorum cognoscendis infra dies xx etc. 1 sive in 
C ’ > inde: Dei in C ’ h nel margine esterno di C' annotazione trecentesca De negotiationi
bus Ianuensium in dicto iudicatu libere habendis ‘ nel margine esterno di C ’ annotazione tre
centesca De mansionibus Ianuensibus concedendis i mercatoribus in C' 1( nel margine 
esterno di D annotazione di Iacopo Doria Non invenio autenticum huius carte 1 scioglimento 
da C ’ m nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Si pro negotiis Arboree Ianuenses 
ascenderint Sardineam Turritani iuvabunt Ianuenses etc. " cm. 2 ° cm. 2,5  15 contra
rie illis in C ’ t prò comuni Ianue in C ’ r nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca 
Si Ianuenses guerriabunt cum Pisanis qualiter Turritani adiuvent Ianuenses s Pisanis: 
om. C ’ 1 in C corretto su comunis u quarta, xxim novembris in C ’.

408 /

1186, novembre 30, Genova

I  consoli genovesi assicurano protezione e assistenza a Barìsone, giudice dì 
Torres, in particolare in caso di guerra contro i Pisani.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. I l i  v., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 102 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. I l i  v., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. I l i  v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vili®, 

L x x x x v m ia ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42,

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 361; T o la , I, p. 259, n. 120; Codice diplomatico, II, 
n. 166.

a In nomine Domini amen. Nos Ian(ue)b consules de comuni Ugo- 
linus Mallonus, Raimundus de Fresia, Willelmus Tornellus, Willelmus Aurie, 
Amicus Grillus et Willelmus Piper convenimus et promittimus tibi Andree 
Aurie, per ipsum Baresonum, iudicem Turritanum, socerum tuum, cuius pro
curator existis, et heredes eius qui post eum iudices erunt et ea convenient 
et iurabunt comuni Ianue que ipse iudex convenire debet ac iuramento fir
mare, quod salvabimus et manutenebimus ipsum et homines eorum in toto 
posse et districtu nostro, in terra et aqua, rebus et personis, sanos et naufra
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gos bona fide. § De universis lamentacionibus quas ipse iudex et eius here
des / (c. 112 r.) qui post eum iudices erunt sicut dictum est aut aliquis homi
num ipsorum fecerit contra aliquem Ianuensem vel de districtu Ianue tenebi
mur per bonam fidem iusticiam complere infra viginti continuos dies et antea 
si poterimus bona fide, secundum leges Romanas et bonos usus nisi quantum 
iusto Dei impedimento aut licentia conquerentis remanserit. Si vero iustum 
Dei emerserit impedimentum, eo transacto pariter tenebimur usque ad com
pletam iusticiam. Simili modo et si lamentator nobis terminum forte elonga
verit ad faciendam0 exhibere iusticiam, termino constituto sine fraude tene
bimur11. § Si quis de terra iudicis Turritani Ianuam negociatum venerit, li
bere debet et expedite ibi negociari' sine omni dricto et omni exactione ad 
comune Ianue pertinente. Si amodo guerra vel guerre inter ipsos iudices et 
Pisanos emerserit vel emerserint vel Pisani eis guerram fieri fecerint, nos te
nebimur1 per bonam fidem eos per comune inde usque ad finem ipsius 
guerre vel guerrarum adiuvare nec ex ipsa guerra vel guerris finem vel pac
tum ullum faciemus nos vel consules comunis qui pro tempore fuerint aut co
mune Ianue sine ipsis iudicibus et eorum salvamento. De his sane omnibus 
firmiter observandis et bona fide complendis sub debito iuramenti faciemus 
teneri intraturos post nos consules et illi alios et sic deinceps per temporis 
successionem et speciale capitulum in brevi consulum comunis et in brevi 
compagne ex hac conventione fieri faciemus et collocari sic ut quicumque de 
cetero consul fuerit vel Ian(uensem) compagnam iuraverit de hac conventio
ne inconcussa observanda et bona fide adimplenda teneatur. Actum Ianue, 
in capitulo consulum de comuni, testibus ad hoc convocatis Symone Aurie, 
Idone de Carmadino, Lanfranco Rocio et Iohanne cintraci, anno dominice 
nativitatis millesimo centesimo octuagesimo sexto, indictione quarta, ultimo 
die novembris.